
                                                                                                                                1157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1693
Programma operativo complementare al POR Puglia 2014-2020 – Azione 6.8 - Piano Strategico del Turismo 
di cui alla DGR nn. 191/2017 e ss.mm.ii. - Stanziamento risorse residue. Variazione al bilancio annuale 2024 
e pluriennale di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, condiviso, per la parte 
contabile, con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica d’intesa con l’Assessore alla 
Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia Sociale, di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione, e con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione e Europei Ing. Alessandro Delli Noci;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. stanziare risorse pari a € 93.000,00 quale quota di cofinanziamento regionale corrispondente alla quota 
Stato che risulta già stanziata in bilancio a valere sul POC Puglia 2014-2020, per i progetti attuativi delle 
annualità 2024-2025 del Piano Strategico del Turismo Puglia365, di cui alle DGR n. 1502/2023 e n. 
926/2024, approvati con AD n. 328/2023 e rimodulati con AD n. 177/2024, n. 187/2024 e n. 244/2024;

 2. autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 2024 e 
pluriennale 2024/2026, Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 



1158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2. del d.Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente provvedimento;

 3. di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, pari a complessivi € 
93.000,00, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

 4. dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 5. approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione di 
bilancio;

 6. autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili così come 
indicato nella sezione copertura finanziaria;

 7. incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale 
il prospetto di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della 
presente Deliberazione;

 8. autorizzare il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, in qualità di responsabile 
dell’Azione 6.8 del POR Puglia 2014-2020, ad adottare i conseguenti provvedimenti di accertamento, 
impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria, 
la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 9. pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 10. di notificare il presente provvedimento, al Dipartimento Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione 

Territoriale e alla Sezione Programmazione Unitaria;
 11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

–

2026 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 

la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 aprile 2016, n. 582 relativa alla presa d’atto della 

Puglia 2014/2020, ai sensi dell’art. 110 (2) del Reg. (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii., come da ultimo 

ha approvato l’Atto di 
organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR

l’A.D. della Sezione Programmazione Unitaria n. 39 del 21 giugno 2017, con il quale è stato 

dell’art. 123, par. 3 del Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  

la  Legge  Regionale  13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione” ed il suo Regolamento 

approvato il “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per  i programmi 

2014/2020”;

2020 per dare attuazione alla manovra anti crisi connessa all’emergenza epidemiologica da Covid

Delibera CIPE 47 del 28/07/2020 avente ad oggetto. “Programma di azione e coesione 2014
ma complementare Regione Puglia”;

adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di 



1160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

la DGR n. 1794 del 05/11/2021 con cui è stato approvato l’adeguamento organizzativo della 
dell’Azi

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo 
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazion
–

la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e plur
la D.G.R. n. 18 del 22.1.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

ziario Gestionale. Approvazione”.

gge Regionale n. 1 dell’ 11 febbraio 2002 e con successivo DPGR n. 176/2011, è stata 
istituita l’Agenzia Regionale del Turismo “Pugliapromozione” quale strumento operativo 

Strategico del Turismo della Regione Puglia  2016/2025, denominato “Puglia 365”, che  

Puglia in Italia e all’estero, aumentare i flussi di turisti internazionali, dare una spinta positiva 
alla destagionalizzazione,  potenziare  l’innovazione organizza
con l’intento di aiutare i territori pugliesi ad organizzarsi per un turismo che duri tutto l’anno. 
Le priorità d’intervento sono. prodotto, formazione, accoglienza, promozione, legate dal filo 
dell’innovazione  e  saldament

Al fine di dare attuazione all’indirizzo politico

Accordo di cooperazione con l’Agenzia Pugliapromozione ai sensi dell’art.  15  della  Legge  n.  



                                                                                                                                1161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

–

Il  Piano  strategico  del  Turismo  “Puglia 365”, che delinea la  strategia  pugliese  di  sviluppo  

“Incontri 3x6x5”, che ha contribuito all’aggiornamento e sviluppo di una nuova visione 

strategie già avviate adeguandole ai nuovi scenari, sempre nell’ottica della 
destagionalizzazione, dell’internazionalizzazione ed all’innalzamento della qualità del 

dell’offerta turistica, la Giunta Regionale con Deliber
approvato le Schede progettuali relative all’annualità 2024 del Piano strategico del Turismo 
Puglia 365” a cura dell’Agenzia Pugliapromozione, approvato lo schema di Adden
all’Accordo di cooperazione sottoscritto in data 17/02/2017 tra la Regione Puglia e l’Agenzia 

progettuali previste per una somma complessiva pari a € 19.000.000,0

ulteriori euro 2.500.000,00 al fine di implementare il programma Grandi Eventi nell’ambito 
del progetto attuativo “Comunicazione digitale e Brand identity della destinazione Puglia”, in 

nell’ambito del Piano Strategico del Turismo
Comunicazione, diffusione, partecipazione, partenariato” CUP: I59I23001380006 e 
“Qualificazione e potenziamento del sistema e dell’accoglienza turistica regionale e 

ione dell’offerta” 2024 

partecipazione, partenariato” CUP: I59I23001380006 per € 225.000,00 e “Qualificazione e 
potenziamento del sistema e dell’accoglienza turistica regionale e valorizzazione dell’offerta” 

1390006 per € 85.000,00, 

uno, pertanto, stanziare in bilancio l’importo di € 

nell’ambito del Piano 

diritto per proporre l’approvazione dell’atto deliberativo di Variazione al bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024



1162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/11 e s.m.i, derivante dall’applicazione della 
quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’
118/11 e s.m.i., secondo quanto previsto dalla sezione “Copertura finanziaria” del presente

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

”. 

L’impatto di genere stimato è:

2026 approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51, 
er complessivi € 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo
, come determinato dalla D.G.R. n. 48 del 15/04/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. 

Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, corrispondente alla somma di € 
e vincolate del capitolo U1110050 “

” del bilancio 



                                                                                                                                1163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

+ € 

€ 

+€   + €  

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, p

con atto dirigenziale della Sezione Turismo, in qualità di Responsabile dell’Azione 6.8 del POC Puglia 
1034/2020, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, 

lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Azione relativa all’annualità 2024 del Piano strategico del Turismo Puglia 365”

pari a € 

autorizzare l’applicazi
complessivi € 



1164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla 

to di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente 
all’approvazione della presente Deliberazione;

dell’art. 6, co. 3, lett. da Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

…………………………………………………

…………………………………………………

…………………………………………………

…………………………………………………

…………………………………………………

Mariangela
Sciannimanico
28.11.2024 12:48:16
GMT+01:00

Daniela Barbara Recchia
28.11.2024 12:54:19
GMT+01:00

Angela Gabriella Belviso
28.11.2024 12:16:21
GMT+00:00

Salvatore Patrizio
Giannone
28.11.2024 14:21:36
GMT+02:00

Pasquale Orlando
28.11.2024 15:37:42
GMT+01:00



                                                                                                                                1165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

……………………………………………

regionale, d’intesa con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di sviluppo e coesione ed europei 
e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 
dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, d’intesa con l’Assessore alla Programmazione 

i Fondi di sviluppo e coesione ed europei e di concerto con l’Assessore al Bilancio

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica 

………………………………………………….

……………………………………………….

……………………………………………….

dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Aldo Patruno
28.11.2024
15:55:37
GMT+02:00

Lopane
Gianfranco
28.11.2024
15:15:32
UTC

Alessandro Delli
Noci
28.11.2024
16:24:51
GMT+01:00

FABIANO AMATI
28.11.2024
18:19:45
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



1166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA N. …. - 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Salvatore Patrizio Giannone
28.11.2024 13:41:56
GMT+02:00



                                                                                                                                1167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TUR DEL 2024 14 28.11.2024

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL POR  PUGLIA 2014-2020 # AZIONE 6.8 -  PIANO  STRATEGICO  DEL
TURISMO  DI  CUI ALLA  DGR  NN.  191/2017  E  SS.MM.II. - STANZIAMENTO RISORSE RESIDUE. VARIAZIONE AL

BILANCIO ANNUALE 2024 E PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL D.LGS.
N.118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


